
 
 
 
 
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГИМНАЗИЯ № 22» Г. БЕЛГОРОДА 

ПРИКАЗ 

 

«01»    сентября     2016     года                                                                                № 583 
 
Об организации работы школьного спортивного клуба  
 

В целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе, развития детско-
юношеского спорта и приобщения учащихся к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом    

 

п рик а зыв аю : 
 

1. Заместителю директора Гальченко Е.В. организовать работу школьного спортивного 
клуба в 2016-2017 учебном году и осуществлять контроль. 

2. Утвердить Положение о школьном спортивном клубе (Приложение 1). 

3. Утвердить план работы клуба на 2016-2017 учебный год и расписание занятий с 
обучающимися (Приложение №2). 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 

 
 

 



Приложение 1 
к приказу от 01.09.2016 г. №583 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ШКОЛЬНОМ СПОРТИВНОМ КЛУБЕ 
«Меридиан» 

 
Цели и задачи клуба  
Спортивный клуб МБОУ «Гимназия №22» г. Белгорода «Меридиан» ставит своей целью 

развитие физической культуры и спорта среди учащихся как одного из важных средств 
воспитания детей, подростков и молодежи.  

 
Задачами спортивного клуба являются:  
� активизация физкультурно-спортивной работы и участие большего числа учащихся в 

спортивной жизни гимназии;  
� укрепление здоровья и физического совершенствования учащихся на основе 

систематически организованных и обязательных внеклассных спортивно-
оздоровительных занятий всех детей;  

� закрепление и совершенствование умений и навыков учащихся, полученных на 
уроках физической культуры, формирование жизненно необходимых физических 
качеств;  

� воспитание у школьников общественной активности и трудолюбия, творчества и 
организаторских способностей;  

� привлечение к спортивно-массовой работе в клубе известных спортсменов, ветеранов 
спорта, родителей учащихся гимназии;  

� профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде, как 
наркомания, курение, алкоголизм и др.; 

� выработка потребности в здоровом образе жизни.  
 
Учебно-тренировочная и массовая физкультурно-оздоровительная работа включает:  
- создание и организацию работы спортивных секций, групп физкультурно-

оздоровительной направленности; 
- участие школьников, членов клуба, в городской спартакиаде школьников, массовых 

физкультурно-оздоровительных, туристских и спортивных мероприятиях, конкурсах и 
спортивных праздниках;  

- подготовку и обеспечение участия команд и отдельных спортсменов, членов клуба, в 
различных соревнованиях. 

 
Деятельность и структура спортивного клуба. Высшим органом спортивного клуба 

является общее собрание членов клуба.  
Общее собрание клуба:  
- выбирает открытым голосованием Совет клуба сроком на два года. Количественный 

состав Совета клуба определяется общим собранием. В состав Совета могут быть избраны: 
активисты физкультурной работы, медицинские работники, родители учащихся и 
представители;  

- утверждает состав общественного, физкультурного актива, план работы;  
- заслушивает отчеты Совета клуба.  
 
Работа спортивного клуба проводится на основе широкой творческой инициативы и 

самодеятельности учащихся в тесном контакте с общественными организациями гимназии. 
Работа клуба осуществляется под контролем администрации гимназии.  

 



Права Совета спортивного клуба. Совет спортивного клуба имеет право представлять 
активистов клуба к награждению грамотами гимназии.  

 
Флаг, эмблема, название и форма спортивного клуба. Спортивный клуб имеет свое 

название, флаг, эмблему и спортивную форму, утвержденные советом клуба.  
 
Отчет о работе спортивного клуба. Совет клуба отчитывается о своей работе на общем 

собрании членов клуба не реже 1 раза в год.  
 
Член спортивного клуба обязан:  
- заботиться о своем физическом развитии, сохранении и укреплении своего здоровья 

путем занятий физическими упражнениями и спортом;  
- показывать личный пример здорового образа жизни; - соблюдать требования Положения 

о спортивном клубе.  
 
Порядок прекращения деятельности спортивного клуба. Спортивный клуб прекращает 

свою деятельность по решению общего собрания и другим основаниям, предусмотренным 
действующим законодательством.  

 



Приложение 2 
к приказу от 01.09.2016 г. №583 
 

 
Расписание работы школьного спортивного клуба «Меридиан»   

в 2016 – 2017 учебном году 
 

Руководитель Пн. Вт. Ср. Чт. Пт. Сб. Вс. 
Жильцов А.Н.  15.20-17.35 

Т3 
17.45-20.00 

Т2 

14.00-15.30 
Нп2 

16.00-17.30 
Т2 

18.00-19.30 
Нп1 

15.20-17.35 
Т3 

17.45-20.00 
Т2 
 

14.00-15.30 
Нп2 

18.00-19.30 
Нп1 

16.00-17.30 
Нп2 

17.45-20.00 
Т3 

10.00-12.15 
Т3 

14.30-16.00 
Нп1 

16.15-17.45 
Нп2 

18.00-19.30 
Т2 

 


